
25 市町村名 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,819,194 10.5 2,771,418 10.2 △ 1.7 2,759,810 10.5 △ 0.4 2,815,875 10.6 2.0 2,873,703 11.2 2.1

 地 方 譲 与 税 183,731 0.7 174,701 0.6 △ 4.9 183,019 0.7 4.8 180,804 0.7 △ 1.2 180,003 0.7 △ 0.4

 地方消費税交付金 343,042 1.3 430,165 1.6 25.4 752,770 2.9 75.0 652,693 2.4 △ 13.3 638,891 2.5 △ 2.1

歳  地 方 交 付 税 10,908,904 40.6 10,887,929 40.2 △ 0.2 10,861,998 41.4 △ 0.2 10,505,679 39.4 △ 3.3 10,135,760 39.4 △ 3.5

 分担金・負担金 156,092 0.6 158,885 0.6 1.8 140,206 0.5 △ 11.8 132,453 0.5 △ 5.5 131,571 0.5 △ 0.7

 使用料・手数料 776,257 2.9 784,031 2.9 1.0 763,622 2.9 △ 2.6 680,984 2.6 △ 10.8 648,069 2.5 △ 4.8

 国 庫 支 出 金 5,945,551 22.2 5,197,314 19.2 △ 12.6 5,143,332 19.6 △ 1.0 5,334,814 20.0 3.7 5,031,645 19.5 △ 5.7

 県  支  出  金 1,514,258 5.6 1,551,252 5.7 2.4 1,474,825 5.6 △ 4.9 1,512,292 5.7 2.5 1,641,285 6.4 8.5

 財  産  収  入 132,806 0.5 175,438 0.6 32.1 271,441 1.0 54.7 214,491 0.8 △ 21.0 151,971 0.6 △ 29.1

 繰    入    金 490,665 1.8 2,293,053 8.5 367.3 219,162 0.8 △ 90.4 276,827 1.0 26.3 346,247 1.3 25.1

 繰    越    金 411,540 1.5 411,113 1.5 △ 0.1 378,628 1.4 △ 7.9 847,867 3.2 123.9 902,965 3.5 6.5

 諸    収    入 519,546 1.9 375,442 1.4 △ 27.7 357,580 1.4 △ 4.8 363,872 1.4 1.8 349,245 1.4 △ 4.0

入  地    方    債 2,523,921 9.4 1,809,470 6.7 △ 28.3 2,785,224 10.6 53.9 2,914,587 10.9 4.6 2,471,178 9.6 △ 15.2

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 760,121 2.8 719,770 2.7 △ 5.3 684,924 2.6 △ 4.8 531,987 2.0 △ 22.3 536,878 2.1 0.9

 そ    の    他 115,461 0.4 90,307 0.3 △ 21.8 141,753 0.5 57.0 213,837 0.8 50.9 234,835 0.9 9.8

 歳  入  合  計 26,840,968 100.0 27,110,518 100.0 1.0 26,233,370 100.0 △ 3.2 26,647,075 100.0 1.6 25,737,368 100.0 △ 3.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 16,104,294 60.0 17,812,020 65.7 10.6 16,224,360 61.8 △ 8.9 16,066,081 60.3 △ 1.0 15,788,096 61.3 △ 1.7

    うち経常一財等　うち経常一財等 12,691,105 47.3 12,726,734 46.9 0.3 13,068,226 49.8 2.7 12,727,207 47.8 △ 2.6 12,420,693 48.3 △ 2.4

    人    件    費人    件    費 3,486,163 13.4 3,544,234 13.3 1.7 3,578,966 14.1 1.0 3,493,467 13.6 △ 2.4 3,477,677 13.8 △ 0.5

    扶    助    費扶    助    費 7,760,380 29.8 7,768,806 29.1 0.1 7,771,396 30.6 0.0 7,874,098 30.6 1.3 7,797,099 31.0 △ 1.0

    公    債    費公    債    費 2,659,193 10.2 2,357,271 8.8 △ 11.4 2,304,490 9.1 △ 2.2 2,327,073 9.0 1.0 2,226,693 8.8 △ 4.3

歳  義務的経費計 13,905,736 53.4 13,670,311 51.1 △ 1.7 13,654,852 53.8 △ 0.1 13,694,638 53.2 0.3 13,501,469 53.6 △ 1.4

    普通建設事業費普通建設事業費 3,156,184 12.1 2,094,664 7.8 △ 33.6 2,693,256 10.6 28.6 2,958,377 11.5 9.8 2,203,922 8.7 △ 25.5

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,553,344 6.0 1,508,200 5.6 △ 2.9 2,363,623 9.3 56.7 2,426,852 9.4 2.7 1,771,993 7.0 △ 27.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 229,891 0.9 69,505 0.3 △ 69.8 64,620 0.3 △ 7.0 99,178 0.4 53.5 266,153 1.1 168.4

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,386,075 13.0 2,164,169 8.1 △ 36.1 2,757,876 10.9 27.4 3,057,555 11.9 10.9 2,470,075 9.8 △ 19.2

 物    件    費 3,542,787 13.6 3,702,343 13.8 4.5 3,702,639 14.6 0.0 3,711,103 14.4 0.2 3,769,967 15.0 1.6

 維 持 補 修 費 284,199 1.1 294,763 1.1 3.7 281,250 1.1 △ 4.6 316,126 1.2 12.4 265,328 1.1 △ 16.1

 補  助  費  等 2,179,613 8.4 2,343,230 8.8 7.5 2,275,730 9.0 △ 2.9 2,125,452 8.3 △ 6.6 2,396,623 9.5 12.8

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,160,713 4.5 1,182,662 4.4 1.9 1,188,765 4.7 0.5 1,080,008 4.2 △ 9.1 1,003,543 4.0 △ 7.1

出  繰    出    金 2,151,531 8.3 2,247,052 8.4 4.4 2,290,479 9.0 1.9 2,194,103 8.5 △ 4.2 2,208,554 8.8 0.7

 積    立    金 528,524 2.0 2,257,912 8.4 327.2 402,102 1.6 △ 82.2 613,701 2.4 52.6 558,172 2.2 △ 9.0

 投資･出資･貸付金 51,390 0.2 52,110 0.2 1.4 20,575 0.1 △ 60.5 31,432 0.1 52.8 21,420 0.1 △ 31.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 26,029,855 100.0 26,731,890 100.0 2.7 25,385,503 100.0 △ 5.0 25,744,110 100.0 1.4 25,191,608 100.0 △ 2.1

 形  式  収  支 811,113 378,628 847,867 902,965 545,760

 実  質  収  支 658,579 265,543 764,341 821,181 458,277

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 13,461,704 0.6 13,542,600 0.6 13,213,004 △ 2.4 12,822,028 △ 3.0

 財 政 力 指 数 0.26 0.00 0.27 0.01 0.27 0.00 0.27 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.4 △ 1.5 5.4 △ 1.0 4.8 △ 0.6 4.6 △ 0.2

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 93.4 △ 0.2 92.4 △ 1.0 93.9 1.5 95.6 1.7

 積立基金現在高 13,139,123 2.9 13,322,063 1.4 13,658,937 2.5 13,870,862 1.6

    財調基金現在高財政調整基金 3,561,642 △ 4.8 3,583,041 0.6 3,706,737 3.5 3,716,357 0.3

    減債基金現在高減債基金 1,303,412 7255.6 1,382,999 6.1 1,638,725 18.5 1,934,567 18.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 8,274,069 △ 8.2 8,356,023 1.0 8,313,475 △ 0.5 8,219,938 △ 1.1

 地方債現在高 19,560,011 △ 1.5 20,262,850 3.6 21,045,797 3.9 21,454,423 1.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 8,799,207 2.7 8,941,622 1.6 8,880,864 △ 0.7 8,764,934 △ 1.3

 税徴収率(合計) 97.4 △ 0.1 97.7 0.3 97.8 0.1 97.9 0.1

 税徴収率(市町村民税) 97.4 0.0 97.7 0.3 97.7 0.0 98.1 0.4

 税徴収率(固定資産税) 97.0 △ 0.3 97.5 0.5 97.7 0.2 97.7 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

25 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 2,819 2,771 2,760 2,816 2,874  人    件    費 3,486 3,544 3,579 3,493 3,478

 地 方 交 付 税 10,909 10,888 10,862 10,506 10,136  扶    助    費 7,760 7,769 7,771 7,874 7,797

 国 庫 支 出 金 5,946 5,197 5,143 5,335 5,032  公    債    費 2,659 2,357 2,304 2,327 2,227

 県  支  出  金 1,514 1,551 1,475 1,512 1,641  普通建設事業費 3,156 2,095 2,693 2,958 2,204

 繰    入    金 491 2,293 219 277 346  災害復旧事業費 230 70 65 99 266

 諸    収    入 520 375 358 364 349  物    件    費 3,543 3,702 3,703 3,711 3,770

 地    方    債 2,524 1,809 2,785 2,915 2,471  補  助  費  等 2,180 2,343 2,276 2,125 2,397

 そ    の    他 2,118 2,227 2,631 2,922 2,888  そ    の    他 3,016 4,852 2,995 3,157 3,053

 歳  入  合  計 26,841 27,111 26,233 26,647 25,737  歳  出  合  計 26,030 26,732 25,386 25,744 25,192

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 93.6 93.4 92.4 93.9 95.6

 実質公債費比率 7.9 6.4 5.4 4.8 4.6

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 12,774 13,139 13,322 13,659 13,871

 地方債現在高 19,853 19,560 20,263 21,046 21,454

　うち臨財債現在高 8,566 8,799 8,942 8,881 8,765
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